
UNIONE COMUNI DEL SORBARA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 438 DEL 17/07/2024

AREA ORGANIZZAZIONE E AFFARI GENERALI

SERVIZIO APPALTI LAVORI E SERVIZI

Oggetto: PROCEDURA  NEGOZIATA  PER  L’  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 
CONSULENZA  E  ASSISTENZA  ASSICURATIVA  (“BROKERAGGIO 
ASSICURATIVO”)  DEI  COMUNI  DI  BASTIGLIA,  BOMPORTO, 
NONANTOLA, RAVARINO E UNIONE DEL SORBARA E PER NONAGINTA 
SRL  SOCIETÀ  INTERAMENTE  PARTECIPATA  DAL  COMUNE  DI 
NONANTOLA E ASP DELIA REPETTO. DETERMINA A CONTRARRE E DI 
AGGIUDICAZIONE.

Il Responsabile dell'Area

Visti:
• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli artt. 107 e 109, relativi alle competenze 

dei dirigenti e, in assenza di questi, attribuite ai responsabili delle aree/servizi e l’art. 183, 
concernente l’assunzione degli impegni di spesa;

• il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
• lo Statuto dell'Ente;
• il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi, e nello specifico gli artt. 11 e 

seguenti riguardanti il Responsabile di Area/Servizio e le sue funzioni;
• il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici vigente;

Richiamate le deliberazioni di:
• Consiglio  Unione  n.  29  in  data  11.12.2023  con  la  quale  è  stata  approvata  la  Nota  di 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024-2026;
• Consiglio Unione n.  32 in data 27.12.2023 con la quale  è stato approvato il  bilancio di 

previsione finanziario per il periodo 2024-2026; 
• Giunta Unione n. 5 in data 24.01.2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2024-2026;
• Giunta Unione n. 32 in data 15/04/2024 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2024-2026.

Visti i decreti del Presidente dell’Unione Comuni del Sorbara:
• Prot.  n.  0015890/2024  del  07/06/2024 assegnazione  temporanea  delle  funzioni  di 

Responsabile  dell’Area  Organizzazione  ed  Affari  Generali  al  Dott.  Stefano  Sola,  con 
decorrenza  dal 11/06/2024 al 10/06/2027;

• Prot. n. 0015892/2024 del 07/06/2024, assegnazione temporanea delle funzioni di Direttore 
Operativo dell’ente al Dott. Stefano Sola con decorrenza dal 11/06/2024 al 10/06/2027;



Vista la convenzione per il trasferimento all’Unione Comuni del Sorbara del Servizio appalti per 
forniture di beni e servizi,  n.  di  Repertorio 180 del 05.10.2009 approvata con deliberazioni  dei 
Consigli comunali  rispettivamente del Comune di Bastiglia n. 61 del 28/9/2009, del Comune di 
Bomporto n. 68 del 2/10/2009, del Comune di Nonantola n. 102 del 1/10/2009, del Comune di 
Ravarino n. 55 del 28/9/2009 e dell’Unione comuni del Sorbara n.25 del 5/10/2009;

Vista la convenzione per il trasferimento all’Unione Comuni del Sorbara del Servizio appalti per 
l’aggiudicazione di lavori e opere pubbliche, n. di Repertorio 179 del 05.10.2009, approvata con 
deliberazioni dei Consigli comunali rispettivamente del Comune di Bastiglia n. 62 del 28/9/2009,del 
Comune di Bomporto n. 67 del 2/10/2009, del Comune di Nonantola n. 101 del 1/10/2009, del 
Comune di Ravarino n. 54 del 28/9/2009 e dell’Unione comuni del Sorbara n.24 del 5/10/2009;

Premesso che:
• la centrale unica di committenza dell’Unione Comuni del Sorbara, ha bandito una procedura 

negoziata  ai  sensi  del  combinato  disposto  dell’articolo  59,  comma  3  (accordo  quadro 
concluso con un unico operatore economico, dell’art.50, comma 1, lett. e) e comma 4 del D. 
Lgs.  n.  36/2023  per  l’esecuzione  del  servizio  di  brokeraggio  assicurativo  a  favore 
dell’Unione comuni del Sorbara, dei Comuni Bastiglia, Bomporto, Nonantola, Ravarino e 
per  la  società  Nonaginta  srl,  società  interamente  partecipata  dal  comune di  Nonantola  e 
dell’Azienda Pubblica dei Servizi alla Persona (ASP) Delia Repetto, da aggiudicare  con il 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 50, comma 4, del D. 
Lgs. 36/2023; 

• l'appalto ha per oggetto l’affidamento triennale del servizio di Consulenza e Brokeraggio 
assicurativo mediante procedura negoziata, tra tutti gli operatori iscritti al CPV 66518000-4 
“Servizi  di  mediatori  e  Agenti  di  assicurazione”,  presenti  sul  portale  Intercent-ER  in 
possesso dei requisiti del D. Lgs. n. 209 del 7/9/2005 s.m.i. e del Regolamento ISVAP n. 5 
del 16/10/2006.

• Dato atto che la gara è stata esperita mediante la piattaforma regionale SATER – sistema 
acquisti  telematici  dell'  Emilia  Romagna  registro  PI158325-24  con  scadenza  per  la 
presentazione delle offerte alle ore 12:00 del 18/05/2024;

• Dato  atto che  nel  rispetto  dei  termini  di  scadenza  fissati  dalla  lettera  d’invito,  hanno 
presentato offerta le seguenti ditte, per tutti e tre i lotti previsti dagli atti di gara:
◦ C.I.S. COMPAGNIA INTERMEDIAZIONE SERVIZI S.R.L. 
◦ HOWDEN ASSITECA S.P.A. 
◦ GBSAPRI S.P.A. 
◦ INSER S.P.A. 
◦ UNION BROKERS S.R.L 
◦ AON  S.P.A.  INSURANCE  &  REINSURANCE  BROKERS  O  IN  FORMA 

ABBREVIATA AON S.P.A. 
◦ CB CONSULBROKERS S.P.A. 
◦ MAG - SOCIETA' PER AZIONI 
◦ INTERMEDIA I.B. S.R.L. 
◦ WILLIS ITALIA S.P.A. 

           non sono pervenute offerte fuori termine; 

• Richiamata la Determina del Responsabile del Servizio scrivente n. 293 del  20/05/2024 di 
nomina della commissione di gara;

• Dato atto che, in data 21/05/2024 è stata esperita la gara che ha portato all'assegnazione dei 
punteggi come di seguito riportato:



CONCORRENTE PUNTEGGIO OFFERTA 
TECNICA

PUNTEGGIO
TOTALE

HOWDEN ASSITECA S.P.A. 73,35 73,35

WILLIS ITALIA S.P.A. 71,00 71,00

MAG - SOCIETA' PER AZIONI
 S.R.L.

67,55 67,55

AON S.P.A. INSURANCE & 
REINSURANCE BROKERS O IN 

FORMA ABBREVIATA AON S.P.A.

66,50 66,50

INTERMEDIA I.B. S.R.L. 65,00 65,00

UNION BROKERS S.R.L. 62,25 62,25

CB CONSULBROKERS S.P.A. 60,00 60,00

GBSAPRI S.P.A. 59,20 59,20

C.I.S. COMPAGNIA 
INTERMEDIAZIONE SERVIZI

54,00 54,00

INSER S.P.A. 53,00 53,00

Considerato  che,  risulta  migliore  l’offerta  del  seguente  operatore  economico:  HOWDEN 
ASSITECA  S.P.A.  con  sede  legale  in  Via  Costanza  Arconati  1,  Milano  (MI)  C.F/P.IVA 
09743130156 ottenendo un punteggio nell’offerta tecnica pari a 73,35 punti, per un totale di 73,35 
punti.

Vista la Deliberazione A.N.A.C. n. 610 del 19 dicembre 2023 “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 
67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2024”, che ha definito i nuovi importi del 
contributo dovuto a favore dell’ANAC stessa per le gare d’appalto pubbliche;

Rilevata  la  necessità  di  impegnare  l’importo  pari  a  €  35,00  in  favore  dell’Autorità  Nazionale 
Anticorruzione, con sede in Via Marco Minghetti n. 10, Roma e Codice Fiscale n. 97584460584, ai 
fini dei pagamenti dei contributi tramite MAV, somma che verrà erogata dal Comune di Bomporto 
quale rimborso delle spese specifiche relative alla procedura di gara;

Dato atto che al presente affidamento è stato assegnato il seguente codice CIG B170B0365F;

Dato atto che il Responsabile del Servizio scrivente ha preliminarmente verificato l’insussistenza a 
proprio carico dell’obbligo di astensione e non si trova dunque in posizione di conflitto di interesse, 
di cui agli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013, recante il “Codice di comportamento dei dipendenti  
pubblici”, all’art. 7 del Codice integrativo di comportamento dei dipendenti comunali e alla Legge 
190/2012;

Dato atto che:
• con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile, 
ai sensi dell’art. 147 bis, Art. 151, comma 4 e art. 153, comma 5 e 183 , comma 9 del D. 
Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

• il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  (art.  183,  comma 7,  del  Decreto  Legislativo 
18Agosto 2000 n. 267);

Ritenuto opportuno provvedere nel merito;



DETERMINA

            per tutto quanto in premessa riportato e qui integralmente richiamato:

1. Di approvare  i  verbali  del  seggio di  gara e  della  commissione  del  21 maggio  e  del  03 
giugno;

2. Di dare atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 17, co. 5 del D. Lgs. 36/2023, 
sono stati espletati,  con esito favorevole, i controlli sul possesso dei requisiti generali,  di 
idoneità  professionale,  economico-finanziari  e  tecnico-professionali  sull’operatore 
economico primo classificato;

3. Di affidare, per quanto descritto in parte narrativa, il servizio di Consulenza e Brokeraggio 
assicurativo alla ditta HOWDEN ASSITECA S.P.A. con sede legale in Via Costanza Arconati 1, 
Milano (MI) C.F/P.IVA 09743130156 ;

4. Di dare atto che il contratto verrà sottoscritto mediante documento di stipula generato dal 
portale Intercent-ER

5. Di impegnare la somma di € 35,00 in favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, con 
sede in Via Marco Minghetti n. 10 - Roma e Codice Fiscale n. 97584460584, ai fini dei 
pagamenti  dei  contributi  tramite  MAV,  con  imputazione  al  capitolo  1835/1  "Spesa  per 
pubblicazione  bandi  di  gara",  PDC  1.03.02.16.001,  dell'annualità  2024  del  Bilancio  di 
Previsione  2024-2026,  dove  è  prevista  adeguata  disponibilità,  dando  atto  che  detta 
obbligazione,  giuridicamente  perfezionata,  viene  a  scadenza  e  diventa  esigibile  entro 
l'esercizio 2024;

6. Di disporre la comunicazione, ai sensi dell’art. 90, co. 1 del D. Lgs. 36/2023, dell’esito della 
presente procedura d’appalto ai soggetti ivi contemplati;

7. Di disporre,  ai  fini  della trasparenza,  che il  presente provvedimento venga pubblicato ai 
sensi degli artt. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e 28, co. 3 del D. Lgs. 36/2023;

8. Di  disporre,  a  norma  dell’art.  50,  comma  9  del  D.  Lgs.  n.  36/2023  la  pubblicazione 
dell’avviso  sui  risultati  della  procedura  del  presente  affidamento,  con  l’indicazione  dei 
soggetti invitati.

 

Il Responsabile dell'Area
SOLA STEFANO / ArubaPEC S.p.A.

Sottoscritto digitalmente


